X. Et tamen, ut hoc ipsum concedamus, quod sibi sumus, nihil magis probatum, solum Occumenicum Pontificem, id est, Episcopum Romanum habere a Deo autoritatem cogendi Concilij. Quod si quisquam aggredietur, videat, quibus viribus sustinere possit vetrum Conciliorum imperium, que omnia se ab Imperatoribus agnouerunt congregata ex voluntate diuina. Apud Socratem libro i. c. 6. Ni anci Patres dicunt se Dei gratia & mandato sanctissimi Imperatoris Constantini ex variis ciuitatibus, & provinciis esse congregatos. Ephesini etiam, η αγια συνεδρια (aiunt) η τοις  
Θεοις τοις θεοτοκοις της Σοροσετων η φιλοχριστων ημων βασιλεων συνεργειου,  
Sancti Synodus gratia Dei iuxta decretum pissimorum Christique amantissimorum Imperatorum nostrorum coacta. Nititur, sic indicabatur gratia Dei, causa prima: Imperatoris autem mandatum seu decretum, causa instrumentalis: ut constaret eos gratia Dei coactos, quos Imperator conuocasset. Quid ergo an dicet quis gratia quidem Dei coactos, non vero in nomine Christi?

XI. Verum Tiberio (inquit Bellarminus) non est commissum regimen Ecclesie: sed Petro: & Imperatores oves sunt, non pastores Ecclesie. Non est autem ovium congregare pastores, sed pastorum potius congregare oves.

XI. Respondeo; *Elaia* 49. sic promitti Ecclesiæ, *Erunt reges nutriti ejus*  
*& reginae nutritrices eius.* Est autem nutritiorum, nutritumque etiam regere  
alumnos. Itaque possunt Reges, immo debent operam suam conferre ad  
Ecclesiæ conseruandam; immo & aliquo modo regendam. Propterea iam  
olim David distribuit officia iis qui templo ministrabant: & Socrates  
non ita diu audiuimus testem, maxima Ecclesiæ negotia pependisse ex  
nitu Imperatorum: & re vera multa exstant tum Constantini, tum alio-  
rum Imperatorum edicta de rebus Ecclesiasticis, id est, tum de doctrina,  
tum de rebus ad disciplinam, atque *Orationes* pertinentibus: quæ nemo  
pius culpauit. Et tamen iij successores erant Tiberij. Quid ergo? Scilicet  
duo erant, Imperium ad posteros devolutum; & Idololatria peccatum  
personale. Hæc Ecclesiastica negotia eximit ab Imperatoris autoritate.  
Et quid ni, cum etiam Epi: copus, quod munus est propriæ Ecclesiæ sicutum  
propter hæc sin amoueatur ab Ecclesiæ gubernaculo? Verum ablata Ido-  
lolatria, non in iuriu restitui curam Ecclesiæ. Itaque tum Elias non di-  
xit: *Sunt reges nutriti ejus;* sed erunt: *vt in melius mutat onem indicaret;*  
quasi dicere: Nunc quidem Reges à pietate alieni, etiam hostes Ecclesiæ,  
in eam grassantur: verum erit aliquando, quum conuersi ad Deum, Ec-  
clesiæ curam suscipient. Et Socrates, non dixit semper ab Imperatoribus  
Ecclesiastica negotia pependisse, sed à p' Xerxes et persicis regibus: ex quo Chris-  
tianos esse cœperunt.

XIII. Itaque non sunt simpliciter oves, sed aut ricii Ecclesiae, ac proinde etiam Pastorum Ecclesia: ideoque ne religandi quidem in eundem ordinem cum iis qui tantum sunt oves: Nam hos nunquam quisquam appellari Ecclesiae nutritios. Quo iure autem Ecclesiam nutritunt; eodem etiam pastores Ecclesiae congregare possunt. Nec tamen ingerunt se in munus pastorum: quia congregare pastores non est pascere Ecclesiam: sed prouidere ut Ecclesia recte pascatur. Quemadmodum eligere pastores, ad non pastores pertinet, id est, ad plebem in Vbi si quis dicat: Non esse o- uium eligere pastores, sed pastorum patius eligere oves: ergo neque plebis Episcopum: quis non rideat? Sunt enim in administranda Ecclesia quædam, quæ proprie & proxime pertinent ad officium pastoris, neque cuiquam praeterea permittenda: ut prædicatio Verbi administratio Sacra- mentorum: & si qua sunt similia. In ea non plebis tantum insimilæ, sed etiam Imperatorum, & Regum, nullum ius est: sunt enim oves. & hac ratio- ne pasci debent, non pascere. Sed sunt alia, quæ non per se, neque proxime, sed ~~hac~~ <sup>etiam</sup> & remote pertinent ad regimen Ecclesiae: nempe omnia, quæ nec Maria, ad ea prima vel instiuentia, vel restituenda, & continen- da. Sic electio pastorum, non est prædicatio, non est etiam administratio Sacramentorum, sed est aliquid necessarium, ut prædicatio, administratioque Sacramentorum perpetetur: itaque electionis ius non est eximi- um pastoribus, sed commune cum plebe. Similiter congregatio Concilij, neque prædicatio est, neque administratio Sacramentorum; sed quidam utile, immo etiam necessarium ad eam prædicationem, eamque admini- strationem restituendam in integrum. Quid mirum igitur, si ad alios pertineat quam pastores?

XIV. Hinc ista iam olim, & apud pios Patres, *Pro integritate fidei Catholicae, Christianissimum principem conuenit esse sollicitum*: inquit Leo ad Theodosium Augustum, Epistola 9. Et rursus Epistola 12. *Quantum rebus humana consulere prouidentia diuina dignetur, sollicitudo clementia vestra Spiritu Dei incitata demonstrat, qua in Catholica Ecclesia nihil impacatum, nihil vult esse diuersum: quoniam fides, qua non nisi una est, in nullo potest esse suisimilis.* Audin ab Episcopo, & quidem Romano laudatum Imperatorem, quod sollicitus esset de unitate fidei conseruanda in Ecclesia: At qui hoc iysu Cyprianus dicebat ad Episcopos peritnere, epist. 61. *qua est ad Ste-*

phanum Romanum, Idecirco copiosum corpus est sacerdotum concordia mutua glutino, atq; unitatu vinculo copulatum, ut se quis ex collegio nostro, harenfaceret, & gregem Christi lacerare, & vastare tentauerit, subueniant easteri. Sed & ante Leonem, Theodosiumque Imperator Constantinus magnus eandem suam esse curam testabatur literis ad Ecclesiastis scriptis apud Eusebium de eius vitalib. 3. c. 16. Quum exflorenti & prospéro Reip. statu, quanta sit divinitum numinis erganos benignitas, compertum haberem, r̄t̄m q̄d  
ya nō r̄t̄m in ea etiā p̄ḡt̄m vñne tñm̄. Hunt mihi pra omnibus sine m̄ propositum esse debere indicavi, ut in sanctissima Ecclesia Catholica multitudine, una fides, sincera charitas, & consentiens erga Deum omnipotentem religionis cultus conserueretur. Habet duorum laudarum si m̄orum Imperatorum exempla, quorum uterque Synodus Oecumenicam congregauit, ille Chalcedonensem, hic Nicænam: qui tamen, si Episcopi minus assūpſiſent, laudandi profecto non fuissent. Nimis tamen, aliud est fidem Catholicam prædicare: aliud, prouidere ut prædictetur. Hoc possunt imperatores, Reges, Principes: illud soli pastores.

XV. Pergo ad argumentum secundum. Concilium generale ab coincidi debet ex auctoritate, qui potest omnes cogere. At nullus unquam Imperator rotam Ecclesiam subiectam habuit, quo ad actiones ciuiles, ut etiam habet Ponifex quoad actiones spirituales. Nam Imperatores latissime dominabantur tempore Leonis & Prosperi: & tamen tunc maior erat orbis Christianus subiectus Papæ, quam orbis Romanus subiectus Imperatori, testibus ipsis Leone & Prospero.

XVI. Sed primo Bellarminus suo more principium petit, dum assertib  
oibem Christianum subiecit fuisse Romano Pontifici. Neque id probant testimonia Leonis, & Prospcri. Leo enim tantum dixit Romanum factam caput orbis per religionem Christianam, & latius præsidere religione diuinam, quam dominatione terrena. Vbi hæc præsidentia exponitur illud caput; hoc est, significat, quomodo intelligendum sit Romanum esse caput orbis: nimis ob præsidentiam. Deinde hæc præsidentia, distinguuntur, immo separatur à dominatione; quia constituitur in religione. Itaque intelligenda duntaxat de primatus honore, quo sebat, ut quum unica esset tota ob Ecclesia Catholica, in ea primo loco esset Romana Cathedra. Nec alia meas Prospcri, distinguenter considerante, præsidere armis, & teneare religionem. Tenebat igitur Roma, etiam quod non possit sebat: id est, gentes sibi subditas. Et tenebat: quia enim Ecclesiarum omnium unum est corpus in Christo charitate inuicem cohaerentium: iis omnibus Roma unita erat: et si a nonnullis imperij limitibus distrahatur. Itaque nihil illi def. biectione agunt.

XVII. Secundo, ad cōgendum Concilium, non est opus autoritate coactua. Nam in Concilio Niceno interfuerunt Scythæ & Persæ; in quos Constantino nulla era autoritas: & tamen eius Conciliis congregati iaus in solidum Constantino tributur. Eusebius c. 7. libri 3. de vita eius, post enumerationem omnium prouinciarum, è quibus euocati venabant Episcopi, Ta. em coronam solum ex omni præterite etatis memoria unus Imperator Constantinus, pacis vinculo ad Christi gloriam deuinxit. Et quo Servatori sus gratias ageret, stud eximium viuere ab hostibus & inimicis parta monumentum obtulit, effigie echori. Apostolice pulcro in hoc nostro conuenienti expressa.

XVIII. Tertio, P. pa nullam habet in omnibus coactuum autoritatem. Non debet igitur indicere Concilia. Probarat antecedens: quia non maiorem habet autoritatem quam Ap̄stoli: at his dominat: si fuit interdicta a Christo; ut alias docu. mus Deinde ipsa experientia. Nam Theodoretus histo. i. libro 5. c. 8. refert Episcopos Orientis Constantinopolis congregatos, accepisse literas à Concilio Episcoporum in Occidente coactorum, quæ illos hortabantur, ut R̄mam, ubi iam maximus Episcoporum cœtus congregatus erat, accederent. Quid inde factum? Audite, videte, quanta cum temporis esset Damasi (nam i. tum Papa erat, & scripsit) autoritas in cogendis Episcopis, tñ dñm quas et ap̄p̄nōw, ος εν εχεστερι, Tam longum iter suscipere, quum nihil inde lucris facturos parent, omnino recusarunt. Et erant tamen non haereti. i. non schismati, sed virti magni & sancti. Ex his duo constantiprum, Episcopum Romanum non mandasse ex autoritate sua, ut venirent, sed tantum hortatum esse: secundum, vocatos noluisse proficisci: & contra illum iudicari id itineris nulli vlti esse. Quid? quod etiam hoc nostro seculo ostensum est, non posse Episcopum Romanum cogere omnes Episcopos? Nam ad Tridentinum Conciliabulum, non accesserunt Episcopi Galli, quan-  
dū vi-xit Henricus secundus, & Franciscus secundus: tandem &, vix tandem permisit Carolus bonus.

XIX. Quarto, ut et ceterum est, nunquam Imperatori subiectum fuisse totum orbem Christianum: sic ad Concilia Oecumenica, non accessisse eos Episcopos, qui erant extra orbem Romanum, certo certius est, si unum excipias Nicenum, in quo recensendo, Eusebius unum Persidis Episcopum nominat, & alterum Scytham Liber autem querere, si Romanus Episcopus Concilia congregauit auctoritate sua; & ei fuerit omnis Ecclesie auctoritate subditæ, qui factum sit, ut ad eius mandatum nullus unquam accesserit Episcopus ex iis Ecclesiis, quæ non erant in orbe Romano? Quarto rursum, quare post distractiosem Imperii, nullum est factum vere Oecumenicum Concilium. Nam quoquot facta fuere, solo habuerunt Latinos Episcopos: præter unum Florentinum; quo tamen Graecos venire sequuti Imperatore suum, & Patriarcham, non autem ex mandato Papæ. Et quidem, non ut unius Concili corporis: in quo suffragiorum numerus vincit: sed ut partes diuersæ, quæ communis collatione conciliarentur.

XX. Tertium argumentum: Concilia provincialia indicentur a Metropolitano, & Nationalia, a Primate, vel Patriarcha. Igitur Concilia generalia non ab Imperatore, sed a summo Pontifice indicenda sunt. Nam si Imperator indicere deberet generalia Concilia, deberet et Rex, aut Dux, aut Magistratus ciuilis indicere Concilia Provincialia, vel nationalia.

XVI. Respondeo: primo contra vsum antiquum Ecclesie distinguo: Concilia prouincialia à nationalibus, & Archiepiscopos à Patriarchis. Ceteri antiqui Canones m̄inorunt tantum Conciliorum regis in eis inscripti. Sed is error alio pertinet.

**XXII.** Secundo, dicimus non tantum Generalia conuocata esse  
Impe.

LIBER DECIMVSTERTIVS. CAP. X.

25

Imperatore, sed etiam plurima particularia à Regibus; qui singuli in suis  
regnis videbantur exprimere velle Imperii imaginem. Sic Carolus Ma-  
gnum anno 794. apud Reginonem, Congregauit Synodum magnam  
Episcoporum Gallorum, Germanorum, & Italorum, ubi fuerunt missi Apo-  
stoli, Theophilus, & Stephanus Episcopi. Et annis viginti postea, Concilia ins-  
tucius super statum Ecclesiarum per totam Galliam ab Episcopis celebrata sunt:  
quorum unum Moguntie, alterum Rhensis, tertium Turonis, quartum Cabal-  
lonis, quintum Arelate congregatum est: & constitutiones, qua in singulis facili-  
bus ab Imperatore confirmatae sunt. Et in Gallia saepè Aurelianensis Con-  
cilia II. initium: Quum ex preceptione gloriissimorum regum in Aurelianen-  
sis urbem de observatione legis Catholica irataturi, Deo auxiliante sancti  
Patres conuenirent. Auctnensis, Apud Ecclesiam Auernam quum in Dei no-  
mine, congregante S. Spiritu, consentiente Dominogloriosissimo pioq; rege Theo-  
doro, in Auernam urbem S. Synodus conuenisset. Aurelianensis quinti, Cle-  
mentissimus princeps triumphorum titulus inuitus summus Dominus Childebertus,  
quum pro amore sacrae fidei studiò religionis in Aurelianensem urbem congre-  
gasset in unum dominos sacerdos. Ecce in Synodo Francica sub Zacharia Pa-  
pa, In nomine Domini nostri Iesu Christi, Ego Carlemannus dux & princeps  
Francorum, anno ab Incarnatione Christi 742. 11. videlicet Cal. Martii, cum  
consilio seruorum Dei, & optimatum meorum, Episcopos, qui in regno meo sunt,  
cum presbyteris ad Concilium & Synodum proximore Christi congregauit.

XXIII. In Hispania haud aliter. Concilium Toletanum III. Quam pro  
fidei sua sinceritate glorioſiſſimus princeps (Richardus) omnes regiminis sui  
Pontifices in unum conuenire mandasset. Toletanum IV. Dum ſtudio amoris  
Christi, ac diligentia religioſiſſimi Siſenandii regis Hispania, atque Gallicia, sa-  
cerdotes apud Toletanam urbem in nomine Domini conueniſſimus, ut eius im-  
perii atque iuſſis commoniſſi, à nobis agitaretur de quibusdam Eccleſia discipli-  
niſſ tractatus. Sic Bracarenſe primum & ſecundum ex p̄cepto Ariamiri:  
Toletanum octauum Recethunthi congregatum. Sic Toletanum XI.  
poſtquam defleuit, quod ante id tempus non f. iſſet adunandorum pon-  
tificum vlla p̄ceptio: tandem exultat, quod ſui aggregandi huius  
principis Wanbani facultas data eſſet; Epifcopique tandem, diuinæ vo-  
luntatis imperio, & religioſi principis iuſſu, euocati in Toletanam ur-  
bem conueniſſent. Quid multa? Toletanum duodecimum, Eringii iuſſu  
celebratum ſeſe profitetur. Possunt alia exempla conquiri. Vide Cu-  
ſanum de Concordantia Catholica cap. 9.

XXIV. Quin ipse Gregorius Romanus agnouit id iuris, qui Theodoricum regem adhortatus est, ut Synodum cogeret, Epist. 14. lib. 9. Itaque, inquit, excellētia vestra Dei nōstrī mandatis inhārens, studium ad congregandam Synodum pro sua mercede adhibere digneatur, ut omne à Sacerdotibus corporale vitium, & Simoniaca heres, quæ prima in Ecclesiis iniqua ambitione surrexit, potestatis vestra imminente censura Concilii definitio tollatur, & abscissa à radicibus amputetur. Et disertus Epistola præcedente: Iterata vos pro vestra magna mercede adhortatione pulsamus, ut congregari Synodum inbeat. s.

XV. Tertio, in argumento nullav's est consequentia. Et si enim Metropolitani & Patriarchæ conuocarent concilia particularia; tamen non est propterea Ep' Scopi Romani conuocare Oecumenica. Ratio, quia ipse etiam erat Patriarcha: ac proinde autoritate praeditus conuocand particulis Concilii, ut reliqui. Quomodo etiam non nulla conuocasse legitur. Et quum Canones caueant de conuocatione particularium, eamque curam velint spectare ad Metropolitanum, tum nullivsquam leguntur, qui idem iuris Romano tribuat in vniuersalia. Nec vñquam Romanus sicut omnibus Episcopis prælatus, ut Metropolitanus suæ prouinciae.

XXVI. Iam quod Bellarminus addit: quod, etiam si non esset Romanus Pontifex verus princeps & Monarcha Ecclesiasticus, sed solum primæ sedis Episcopus, seu primus inter primarios Patriarchas adhuc ad eum pertinetius indicendi Concilia generalia: quia primates non imperant, propriæ Episcopis, & tamen iure suo iudicere possunt Concilia, quia primatum locum tenent inter Episcopos nationis suæ. Respond.: o: primates non suo iure, i.e. quia primates sunt conuocare Concilia, sed quia ita statutum politiæ gratia. Alias, præter eos nemo ea conuoca: et: quum tamè probatum sit, sepe a regibus congregata: At vero nihil est hiusmodi statutum de Rom. Pontifice. Itaque, nec suo iure, nec ex constitutione, eam sibi auctoritate vindicare debet Praeterea Patriarchæ & Metropolitanæ, non tantum primis, sicut inter Episcopos, sed iis etiam cura est totius Provinciae comparsa: ut non magis absq; eius sententia comprovinciales quequam agrediantur; quam ipsæ absq; reliquorum. At Episcopus Romanus tantum primus est inter Patriarchas, nec illi commissa est reliquorum Patriarchatum, aut totius mundi cura. Quum igitur comparentur dissimilia, non potest legitime concundi.

XVII. Ad hæc Bellarminus hoc ipsa assertione, argumenti propositi im eneruat: quo concludebatur ex conuocatione Conciliorum Oecumenicorum Occumenicus Pontificatus. Quasi hoc substrato fundamento: Quicunque ius habet conuocandi Oecumenica concilia, is est Oecumenicus pontifex. At hoc axioma Bellarminus nunc negat esse necessarium, quia dicit sufficere, ut sit patriarcharum primus.

XXVIII. Argumentum quarum: ex antiquissimo Canone, quo statuit præter sententiam Romani Pontificis non posse Concilia celebrari. Quem Canonem Apostolicum esse scribit Macellus Papa in Epistola ad Episcopos Antiochenæ provinciæ. Eundemq; renouavit Concilium Nicænum, ut testatur Synodus Alexandrina ad Felicem. Et Iulius I. in ea epistola ad Episcopos Orientales, cuius meminerunt Socrat. li. 2. c. 13, Sozomenus lib. 3. cap. 9. & Nicephorus libro 9. cap. 5. Quod si absque Romani Pontificis coensem non licet Concilia celebrare: sequitur, eius potissimum esse illa conuocare.

**XXIX.** At nos primum negamus reste concludi. Nam Cusanus dicebat. *Vniversalia Concilia de consensu Romani Pontificis, & reliquorum Patriarcharum per Imperatores congreganda. Vbi vides primo id fuisse non soius Romani Episcopi; deinde consentire quidem Romanum, sed Imperatorem conuocare. Cum non ergo ineptissime dicatur eiusdem esse conuocationem, & conseruari libenter conficer possit, quam non*

debuisse eum, qui conuocaret Concilium, puta Imperato-<sup>m</sup>, omittens  
consensum Romani Episcopi, aut etiam ne hoc quidem. Non enim ja-  
gunt de conuocatione, sed de celebratione. Itaque non reuebatur postu-  
lare consensum eius in conuocando; sed in celebrando; id est, oportuisti  
eum vocari, ut interesseret Concilio, dum celebraretur.

X X X . Sed secundo negamus, nullum in qua ciuiusmodi fuisse canonem  
Et sane testes, vel fictitijs suor, vel aliud dicunt. Nam Marcelli Epistola so-  
lis qu. at fucum facere pueris, quibus perinde est aurum cum aurichal-  
co. Prolixa satis: sed dimidia sui parte, merus cento, in quo describitu-  
fere totum caput tertium Epistolæ Iacobi: cui subiicitur ex priore Petri  
magna pars capitinis primi: tum ex 4. ad Ephesios non pauci versus. Et tan-  
dem redditur ad primam P. tri., ap. 4. quomodo sanus quisquam nunquam  
scriptis. Ad extromum, Consules adduntur Maxentius & Maximus: qui  
nulli fuerunt. De Epistola Synodi alexandrinæ ad Felicem alias dictum  
Sed & de Iulij Ep stolis.

XXXI. At vero, quæ apud Socratē verba Iulij leguntur: sic habet Græcæ, ὁ Ιωάννης οὐαῖς διοῖς αὐτοῖς φαῖς (sic enim lego, non τάπερ φαῖς) αὐτῷ τῷ εἰς τὸ μῆνας τὸ εἰσαγόμενον τὸ παρόντα πεντηκονταετίαν διόνυσος τὸν αὐτὸν γένοντας, τῷ ἐκκλησιαστικῷ γενοῦ καὶ διονύσῳ, μηδὲν παρέγγειλο τοῖς πιστοῖς Πάπιαν γενοῖς τοῖς ἐκκλησιασταῖς, Iulius ita qui apud Antiochiam congregati erant respondens, accusabat primum quidem literatum ab iis scriptarum insolentiam: deinde quod prater Canones facerent non vocantes eum ad Synodum, cum Ecclesiasticus canon præcipiat prater Romani Episcopi sententia non oportere, γενοῖς τοῖς ἐκκλησιασταῖς. Quid autem sit illud γενοῖς τοῖς ἐκκλησιασταῖς queritur. Nam Cassiod. in Tripart. li. 4.c. 9 reddidit, Non oportere prater sententiam Romani pontificis concilia celebrari at Magdeburgenses. Cœatur. 4.c. 7. titulo de Politia Ecclesiastica, interpretantur, Ne quæ canonice deducetur Ecclesia. Idem vero Cassiodo. us, cap. 19. Prater Romanum nihil decernit pontificem. Et ab hoc non procul discedens Christopherus sonus, apud Socratem cap. 5. Non oportere absque sententia Episcopi Romanorum decreta Ecclesiæ sancire. Et cap. 13. Non decreta ab alijs sententia Episcopi Romanorum sanciantur. Potest manifestum est valde allucinatos esse Magdeburgenses & id nos Bellarmino concedimus. Sed quid Cassiodoro venerit in memorem vi γενοῖς dicaret, celebrare concilia, videre non possumus: et si nō mirum leuitas ab eo peccato non posse abstereri. Sunt enim ex eo generi hominum, qui vel è flamma victum querent.

XXXII. At facile fuerat ex ipso contextu lensum verum elicere. Nam queritur Iulius se non fuisse vocatum ad Synodum. Quænā vero hæc est iudicis infirmitas, vt nihil grauius dicam, propterea te queri non vocatum, quia canon prohibeat ab alio quam à te Concilia conuocari? Deinde, agitur de Concilio Antiocheno: hoc est, non Occumenico, sed particulari, Episcoporum Ægypti. At hoc genus Conciliorum Bellarum in ipse concedit posse conuocari à quolibet Patriarcha, & Metropolitanando eoque etiam celebrari: & ipse vobis fidem facit: nisi una litura velimum infinita Concilia inducere in omnibus orbis patribus celebrata: vbi neque viro nequam dñe Romanus non posse fecerit.

XXXIV. Itaque non aberrauit à vera sententia Calvinus, cum dixit, ex lege id solum clisci, debuisse vocari ad synodum, etiam Romanum pontificem, qui erat vox ex præcipuis Patriarchis. Quod sane consummari potest ex synodo Nicæna secunda, quæ actione sexta asserit non fuisse vera synodus illam sub Leone celebratam, quoniam non habuit cooperarium Romanum Papam, nec illius Sacerdotes, nec per Vicarios, nec per provinciales literas, quemadmodum fieri in synodis debet. At si ita esset, inquit, Bellarri unus, tunc etiam potuisse fieri Canon, ne præter consensum Episcopi Alexandrini, vel Antiocheni cogeretur Concilium. Respondeo, de his Canonibus nihil haberi, nisi ex literis Romani Pontificis, qui facile potuit ius alienum dissimulare, suum venditare. Nos autem credere nullum eiusmodi Canonem existimare: sed in consuetudine fuisse. Eam autem consuetudinem etiā reliquis Patriarchis fuisse. Itaq; Cuanus de Concordantia catholica libro 2. c. 3. disputat ex quinq; patriarchalibus sedibus plenum versusale Concilium colligi. Et saepe synodus Sardicensis non numeratur inter Occidenticas, etiā conuocatio facta si in eum finem, nec causa alia reddi potest, nisi quod soli Episcopi Occidentis concenserint, absque ibus Orientalibus, hoc est iis qui pertinebant ad curam Alexandrini & Antiocheni. Denique quicquid sit de aliis Patriarchis, etiā men verbali huius nihil aliud significare possunt, quam quod dictum est: propterea valde est importunum ea alio detorquere, hoc prætextu, quia quodnam seruitius reliquoram non constet, sidem veribus

XXXV. Quintum argumentum. In Concilio Chaleedoniensi act. 1. Doctor scors A. exandrinus subetur non sedere inter Episcopos, eo quod syo dum facere aulus failler sine autoritate Apostolica sed s. Quod nunquam licuit. nunquam factum est. Et simile quiddam haberet in Concilio septimo generali actione 6. vbi irritum iudicatum est Concilium quoddam Constantinopolitatum, quia sine consensu Romani Pontificis coactum fuisset ab Imperatore.

XXXVI. Respondeo, in Concilio Chalcedonensi ea verba non esse Synodi ullum decretum, sed Paschalini & Lucenij legatorum Episcopi Romanii sententiam. Recte autem Iustinianus Imperator in edicto de fide Orthodoxa. Πολλάκις πατέρων της συνοδίου περὶ τοῦ εἰς αὐτῶν δογματικού λίγεται, ἡνὶ τροπωράδεσσι, ἡνὶ οὐαλίσσεται, ἡνὶ αὐτοῖς Σαρπηδόνιοι dicuntur à quibusdam presentibus, vel per fauorem, vel per odium, vel per impro- dientiam. εἴδεις τὸ τροπωράδεσσι μήποτε περὶ τοῦ λεγόμενοις ἀδελφοῖς τοῖς εὐ- καρποῖς συνεργεῖσι περὶ πάντων οἰχομένοις. Nemo autem attendit ea, que par- ticularim à quibusdam dicuntur: sed sola illa qua ab omnibus communis

*consensu definiuntur.* Quis dubitat autē eos legatos fuisse Romanæ sedi? Aduersatos etiam fuisse Diocoro? ut ergo *avocas* condonemus; tamen illæ satis legitimæ causæ sunt, vt ne aut s. ncti iudices, aut locupletes testes sint in hac causa. Itaque in eadē Synodo, non obtinuerunt quod volabant; vt non sederet Diocorus inter Episcopos.

XXXVII. Secundo, quid est, absque consensu Episcopi Romani Synodum facere? Nam aut illi mentiti sunt, aut Bellarmino sententia est falsa. Docuit enim nos Bellarminus, Synodi conuocationem ratam esse si cōuocationi consentiat; imo si iam factam postea approbet. At agebant illi legati de Synodo Ephesina 2. quæ *antecan* dicta est: quæ nec conuocata est à Diocoro, sed ab Imperatore, & habuit consentientem Romanum Episcopum; imo vero autorem: multis enim precibus ab Imperatore eam extorserat: denique approbatorem missis legatis.

XXXVIII. Quod de septimo Concilio citat, id est Nicæno secundo, primo est etiam dictum particularē Ioannis Cancellarij contra Gregorium Neocæsariensem. Deinde, non fide literū recitat, *Quomodo*, inquit, magna & uniuersalis, in quam vñq; omnes conseruunt, & reliquarum Ecclesiārum prefēti non admiserunt, sed anathemate eam deuouerunt? Non habuit cooperarium, vt hac quæ nūc celebratur, Romana. Papam, neq; illius Sacerdotes, neq; per Vicarios, neq; per prouinciales literas quemadmodū fieri in Synodis debet. Quinetiam neq; concordantes sibi habuit Orientis Patriarchas, Alexandrinū, inquam, Antiochenum, & urbū sancta summos Pontifices, neq; cum illis etiam mystas, & Sacerdotes. Aduerte geminum Bellarmini peccatum. Primo, Ioannis sermo non est de conuocatione eius Concilij, factane sit, an non absq; autoritate Romani Pontificis: sed potius de eius Concilij, quomodo docunque conuocati autoritare: hoc est utrum plenarium & vniuersale dici debeat, an vero particulate: negat autem vniuersale, & negat hoc argumento, quia non habuit cooperarium Romanum Papam, nec per literas, nec per vicarios. Itaque sensus est, ci Concilio conuocato ab Imperatore, nō interfuisse Romanum Episcopum, non assensum suum p̄buisse. Quod eo magis patet, quia nominantur vicarij: non solerat rem Concilium conuocari per vicarios. Secundo, solum Episcopum Romanum Bellarminus nominat: quum tamen ei Ioannes ille addat primū eius Sacerdotis, id est, omnes Latīnos Episcopos; deinde reliquos Patriarchas: vt sciamus æque eorum ac Romani consensum desiderari in Oecumenica Synodo.

XXXIX. Sextum argumentum: Ex Concilio Romano quarto sub Symmacho: in quo, quum Rex Theodoricus diceret se Synodū conuocasse, responderunt Epi copi omnes, à Papa, non à Rege debuile vocari. Rex vero ait, se ex voluntate, & consensu Pontificis Synodum conuocasse: Episcopino prius acquieuerunt, quam Rex literas Pontificis proferret, & pontifex ip̄s se præsens restaret ita esse.

XL. Atqui, hoc Concilium erat particularē ex Liguria, Amilia, & Venetiis: nobis autem de vniuersali negotiū est. Sed & exemplum est particularē: enī cur non alia plurima opponantur? Nam antea ostendimus lucisse principib⁹ conuocare Episcopos suarum ditionum, id est, ad Synodum particularē. Et verum quidem à Rege dictum, ip̄sum Papam in colligenda Synodo voluntatem iūam declarasse: sed nihilominus, tum Synodus ipsa dicitur in actis, *ex pracepto gloriissimi regis Theoderici diuersis regionibus congregata*, & ipse Symmachus ingressus, gratias egit regi pro conuocatione Synodi, & testatus est se eam desiderasse. Vnde facile est concire: e autoritatem conuocationis fuisse penes regem, & tantū cōsensum penes Papam. Quid? quod Concilium maxima ex parte compositum fuit Episcopis ab ipso Symmacho inuitatis perfricti & fionis adulatoribus? Nam inuitatos à Symmacho cōqueruntur Clerici Romani, nec crimen bene purgat Quod. us. Adalatores autem fuisse, quis non coniiciat? primo, quia ip̄s accusati autoritate contendunt debuisse Synodū conuocari. Deinde execentu. Nam absolutus fuit Symmachus absq; villa cœsa cogitatione: ne Sacramento quidem interueniente. Quod factum, tum aliis rationibus, tum hac sunt excusare conati, quia erū forte aliquid esset in Symma ho imbecillitatis, ea tamen beati Petri meritis compensatur. Quidigitur mirum hos egregios viros, statim ab initio Concilij suę adulationis signa edidisse: Aut cur nos horum magis moueamur auctoritate, quam Orientalium, qui apud Socratem lib. 2. c. 11. testantur, non debere si quos Ecclesia illi elecissent, de iis à Romano decerni? Nam si hi peccarunt odio, ( si tamen peccarunt ea in re) certe hos & coarctationem non permisit *anagnorim̄*; eivq;

XLI. Septimum argumentum; ex testimonio antiquorum Pontificum. Nam Leo ad Turbium epist. 93. *Dedimus literas* (inquit) *ad fratres & Coepiscopos nostros*, eisque Concilium Synodi generalis indiximus. Pelagius II. epist. 1. ad Orientales: Generalium Synodorum conuocandi auctoritas Apostolica sedi B. Petri singulari priuilegio tradita est. Sixtus III. epistola ad Orientales, *Valentinianus Augustus nostra auctoritate Synodum conuocauit*. Adrianus II. ad Basiliū Imperat. quæ Epistola lecta est in octaua Synodo, a cōtione 1. *Volumus per tua pietatis industrias Constantinopolis numero sum conuocari Concilium*.

XLII. Respondemus, primo Pontificum Rom. & quidem non vnuostisimorum, non esse authenticum testimoniū in propria causa. Nam hos sibi impensis fuisse, qui nescit, hunc necesse est historiam nescire. Deinde ad singula testimonia: Leo non loquitur de Synodō vniuersali: sed tantum de particulari ex Episcopis Tarracōn. Carthaginensib. Lusitanis & Gallicis. Nam quod generalem nominat, intelligendum de iis ipsi p̄uinciis; vt ne singula seorsim suas faceret Synodos, sed omnes simul vnicam. Pelagius I. tum scripsit, quum vigeret illud ambitiosum certamē inter Romanū, ac Constantinop. atq; adeo hoc ipsum, ex ea æmulatione: *Relatum est*, inquit, *ad Apostolicam sedem*, *Ioannem Constantinopolit. Episcopum*, *vniuersalem se subserbere*, *iosque ex hac sua præsumptione ad Synodum conuocare generalem*: quum generalium Synodorum conuocandarum (sic enim lego) auctoritas Apostolica sedi B. Petri singulari priuilegio sit tradita. At nos minime decet ambitiosum hominum arbitrio huc illuc ferri? aut ex eorum audaciā pronunciare: sed ex rerum veritate, Sixtus III. loquitur etiam de Synodō particulari quadam, quæ coasta est, adipisci causam cognoscendam. Adrianus III. his omnibus est recentior: Itaque exigui-

am autoritatem meretur. Et tamē nihil habet qvalde vrgeat: *Bruxellæ* (sic enim edidit Raderus) *Aḡr. 2. iuxta p̄cas d'oeuvres au vñq; cor d'assemblée c' l'assemblée de l'ordre ouvrière du 16. avr. Volumus per vestre pietatis industrias Constantinopoli numero sum celebrari Concilium.* Quid hinc aliud, quam contentum re conuocanda Synodo, conficitur, non autem conuocate?

XLIII. Octauum argum Valentianus Imperator, quum ab Episcopis rogaretur, vt permitteret eis Concilium celebrare, respondit, *Mibi, qui sum in sorte plebis, fas non est talia curiosius perscrutari: Sacerdotes quibus ista cura sunt, quoq; votu:nerint loco conueniant. Refert Sozomenus libri lex. ti, capite septimo.*

XLIV. Respondeo, detorqueti Valentianus id dictum. Nam is, quoniam dicitur non debere talia curiosius perscrutari non intellexit sui iuris non esse Concilia cogere; sed tantum non debere decisionem doctrinæ sibi arrogare. Nam de doctrina illi loquuti erant, postulantes: *in legibus oportet hinc iurius proprium esse*, ut potestatem faceret in unum conueniendi, ad constitutionem doctrinae. Prinde non simpliciter responderet, quoq; uniuersint conueniant: Sed *eḡr. F. cuiuslibet opere plenaria etiam ratiōne: Seorsim ubi voluntarient conueniant*: vt testaretur le non interfuturum: interea tamen, quam p̄tererent veniam concedere. Quare hinc constat; non ausus esse Episcopos conuenire, non postulara venia ab Imperatore. Et tamen de Concilio particulari agebatur: quod statim post congregatum est Lampacē. Deniq; quid hoc ad causam Rom. Episcopi? An si noluit Imperator interesse Concilio Lampaceno, statim sequitur, non posse ullum Concilium cogi, nisi auctoritate Romani? At hoc ipsum Lampacenum coactum est ita, vt auctoritatis Romanæ nulla fiat mentio.

XLV. Nonum denique argumentum, ex multis canonibus, qui habentur apud Gratianum, dist. 17. Item ex multis rationibus, quas colligit Ioannes de Turrecremata, in summa de Ecclesiā lib. 3. cap. 6. & ex Concilio Lateranensi vñimo sub Leone decimo, sessione II. vñbi assertur, Romani Pontificis esse generalia Concilia indicere.

XLVI. At Gratianus omnes canones sumptis à Pontificibus Rom. in quibus sunt Julius, Pelagius, Symmachus, de quibus quid opus est iterum dicere? Et est Marcellus: at quis Deus bone! Is qui singitur scriptis ad Maxentium tyrannum, epistolam insulsam, ineptam, ridiculam. Et quidem Maxentio & Maximo consilibus: de quibus ante dictum Habebant sane sibi similes labra laclucas. Est & Damasus, afferens nulli licet ea usurpare, quæ soli Romanæ sedi sunt concessa: quod quidem infans sit, qui neget: sed in ea numerati Synodorum conuocationem, erat auditum ancē in uectam Oecumenicam tyrannidem. Est denique Gregorius nescio quis, quanquam editio noua Gregoriana censeret esse Pelagium. Sed is quiunque sit, magno fastu magnum mendacium pronunciat. *Nec licuit alicui aliquando nec licet particularem Synodum congregari.* Enī tibi pontifices Romanos! Ecclesia si credere fas est, columba!

XLVII. Quod ad Ioannem attinet de Turrecremata; cum fateor non nullis argumentis conari hoc ipsum confidere, quod vult Bellarminus: sed eorum quædam ipse Bellarminus produxit in medium: & nos iam refutauimus Reliqua pauca sunt: nihilq; saniora. Capite 14. primi Macabæorum, populus concedit Simoni Sacerdoti magno, vt conuentus sine ipso non fieret in regione. Vbi non aduerit concilium id fuisse à populo, multis annis post instiūtum lumen Sacerdotium: itaq; non esse de iure diuino: & concilium non Sacerdotio, sed Simoni: itaq; esse personale priuilegium: & deniq; non possit communicari Rom. Pontifici: quia constat aliquos conuentus, saltem particulares Synodos, celebrati posse absque eo. Tum sequuntur aliquot petitiones principij, id est, argumenta, quæ ponunt pro certo & probato, Rom. Episcopum esse Occum. Pontificem: quod iterum, & prolixius refutare, nihil aliud sit quam merae nugas agere. Postrema ratio est, quod si non soli Romano hæc auctoritas permittitur, facillime schisma oriri posset. At primo contra constat, Synodos conuocatas ab Imperatoribus extinxisse multa schismata: & constat Synodos conuocatas à Roman. Pontificibus excitasse, aut certe non extinxisse. Et denique obiectio incommodi, non est legitima argumenti solutio. Nam quid si contra dicam, periculum esse tyrannidis, si soli Romanū permittratur?

XLVIII. De Lateranensi Concilio, non est quod multa dicam. Totum fuit Antichristianum: fuit nouissimum; at nobis, nunquam, nunquam Ecclesia nouissima tempora legem præscribent. Nam mendacium de posteritate præscribitur.

## C A P . XL.

### De Confirmatione & Infirmatione Conciliorum.

I. Ergo conuocatio Conciliorum nullum priuilegium est Rom. Pontificis. Quid confirmatione? quid Infirmatio? Nam hinc quintum argumentum pertinet Papistæ, vt tyrranidem stabiliant: quasi dicant: *Ip̄sines quem iūs est confirmandi, & infirmandi Concilia*; tam Oecumenica, quam particularia, est Occum. Pontifex. At id iūs est penes Episcopum Romanum. Ergo is est Oecumenicus Pontifex. Hoc argumento pugnat Hardingus art. 4. contra Iuellum sectione 20. & 26. Hayus Disputationum libro I. c. 7. Stapletonus in Relectione, controv. 3. quæst. 6. Eminentia probant inductione: Concilium Nic. confirmationem postulauit à Siluestro scriptis literis, in quibus, *Quicquid constitutum in Nicano Concilio, precamur vestris confortio confirmetur*. Constantinopolitan. ad Damasum scribit: *Hū rebus omnibus tanquam legitimate secundum Ecclesiā canones constitutis obsecramus vestram Sanctoritatem ut confirmat*. De Epiphano Cyrilus Alex. scribit Cœlestinum Papam scriptis confona Sancta Synodo, & omnia illius gesta confirmasse. Chalcedonensis à Leone confirmationem efflagitauit: Rogamus (inquit) & tuus decretis nostris honorā iudicium; & firmitas tua filii quod decet, adimplat. Epiphane Leo ad Pulcheriam: se, quæ illic de fidei erant regula definita firmasse. Constantius denique

**LIBER DECIMVSTERTIVS, CAP. XI.**

26

*deinde Imp. impotune & vehementer à Liberio contendit, ut Concili  
Antiocheni acta confirmaret: existimans alias irrita fore.*

**II.** Respondeo, Concilia olim dupliciter esse confirmata, vel edito, vel assensu. Edito, quum lege facta iubebantur Ecclesiae Conciliorum acta suscipere, atque obseruare: etiam sancta poena contra rebellis. Assensu vero, quum quis testabatur se assenti: e definitis suumque suffragium addere. Et de hoc utroque modo, nunc diligentius agendum, ut solitudo fiat illustrior.

III. Si igitur de priori, qui erat per edictum, intelligatur argumentum, sum negatur utraq; pars antecedentis. Quia nec P. Romanus hoc modo Concilia confirmabat; nec is qui confirmabat, erat Oecumenicus. Prius patet, quia nulla possunt proferri Pontificum edicta, (bullas hodie appellantur) quibus acta villa Conciliorum confirmarint, quemadmodum postea factum, quem inuidit eorum tyrannis.

IV. Quis ergo editio confirmabat? Imperator. Quod probo. Nam Constantini literis ea quae in Nicena Synode constituta sunt, tum de fide, tum de ecclesiastice disciplina, et de ecclesiastice officiis.

de Paschate, perscripta sunt ad Ecclesiás : & apud Theodoratum Historia libro 2. capite 4. Græcæ editionis, Athanasius accedens Constantiæ Imp. tότε πατέρος αὐτοῦ οὐκ, ἐγώ τοι συνεδίξας μεγίστης, λιγὸν δὲ σωτήρας, εἰς τὰς σκέψας γράφεις Θεοφίλου κατινώνων, συμπτυχίαν οὐκέτι : tum patrem ei reuocauit in memoriam, tum Synodus maximam ab eo congregatam, & quomodo  
I. Somadi Patriarche, leviter exane idem pater cui Comitatu-

qua ab eis Synodi Patribus scripta erant, idem pater, qui Concilij fuerat particeps, lege confirmarat. Concilium Constantini primum, sic scribit ad Theodosium: Δέσμοι τῶν Φίλων τῆς ἡμεράς στόχου, γεφύματος τῆς Θεοτείας ἀπικυρωθεῖσαί εἰσιν τῶν Φίλων, οὐ ἀστερ τοῖς τῷ κλητηριασματικῶν ἐκκλησιῶν πεπάντας, οὐ τοῖς τῷ δεῖπνῳ τοῦ φεγγίου τὸ τέλος. Rogamus tuam clementiam, ut scripta misericordia ratum fiat Synodi decretum: quo quemadmodum conuocationis litteris Ecclesiam honorasti, sic & decretorum finem sigillo tuo munias. Et aliquando post tempore, Euagrius lib. 3, ca. 8 recitat à Felice Rom. Episcopo missos ad Zenonem Imp. Vitalium, & Misenum Episcopos, ut eius autoritate Concilium Chalcedonense confirmaretur: εἰφέτεον Χαλκηδόνι σώσοντες κεραυνούς. Ipse etiam Imperator eiusdem Concilij sessione sexta pollicetur se operam daturum, ut quaecunq[ue] pie ac decēter constituta essent, in perpetuum rata manerent. Atque in ultima sessione ipsum synodus alloquens, decretum pro fidei expositione confirmatione postulauit. Et habetur in eius Concilij parte 3. Edictum Marciani. Sacro nostra serenitatis editio venerandam Synodum confirmantes βεβαιοῦντες admonitionis uniuersos, ut dare religione disputatione desinerent. Synodus Trullensis ad Iustinianum. Τὸν δὲ θεοτείαν δέξασθαι τὸν τοιούτον τὴν Θεοφυλακήν τολέσθαι, εἰπεῖ Σὺ τὸν θεοτεῖαν τηνικόν χρονίδας ιμβραστούσιν σωσθρούσιν πατέραν φωνῇσι σοι ωστούγετες, οὐ μάτε τοῖς τῷ κλητηριασματικῶν ἐκκλησιῶν πεπάντας, οὐτοὶ τοῦ δεῖπνου τοῦ θεοτείαν πεπάντας, οὐτοὶ τοῦ φεγγίου τὸ τέλος. Tuam clementiam rogamus, referentes patrum (qui in hac à Deo custodiata ciuitate conuenerunt sub Imperatore nostro pia memoria) voces, ut quemadmodum conuocationis litteris Ecclesiam honorasti, sic decretorum finem per sacros apices confimes. Iustinianus in litteris conuocationis eiusdem Synodi, Prædicti pia recordationis nostri Patres (Imperatores) ea que in unoquoque Concilio iudicata sunt, legibus suis corroborauerunt, & confirmarunt. In sexta itidem Constantinopolim coacta. Flavius Constantinus scribit ad omnes Occidentales: & Nos (inquit) que ab eis definita sunt, corroborare atque firmare cupientes, præiens pium edictum edidimus. Exstat aliquid Iustiniani, in confirmationem actorum contra Petrum & Zooram in Concilio Constantini sub Meo. In ea haec: Αἴρετο τοις ἀποστόλοις, τοῖς ψηφισταῖς αὐτῷ τῷ κριταιστορεών Φίλον ταχεῖται ἀγαπητοῖς τωνδέ, κυριακήν ἡμέραν τιθεται βασιλέα. Propter haec igitur omnia sententiam depositionis in ipsum à Sancta Synodo factam, firmam nostrum reddit Imperium. Et aliquando post: εἰ δέ πηγήτεον τὴν αἰγαλεῖαν ἐπιστολαῖς τοῖς θεοτείαν μίναντες φεγγίου Επιστολαῖς πεπλάσθαι, πολεον δι τὴν τοῦ ποδιμοῦ, η τοῦ Ζεύς η βασιλικῆς ἡμέρας αἰτιενόντος ἐπικυρῷ δρόμῳ, ὡς αὐτοῖς ταχεῖται βασιλεῖας αἵτης τοσελήνης τοῦ ζεύς. Si quid vero aliud in sententia sanctissimorum Episcoporum continetur, qua prædictos deponit & anathematizat, hoc firmius readimus, & diniū ac Imperialibus nostris legibus ipsum corroboramus, ac si ab Imperio nostro pronenisset. Solebant igitur Imperatores ἐπικυρῷ Εἰποφεγγίῳ, η βασιλεῖαν corroborare, confirmare, Synodorum acta. Quare propositi Syllogismi major est falsa: nunquam enim illus Imperator fuit Occum. Pontifex.

V. Nam quod Stapletonus, Imperatores confirmasse potestate facti, non iuris, id est per modum executionis, non iurisdictionis; quoad consuetudinem, non quoad institutionem: quia illorum edita facient servaritatis decreta, sed non faciant vim legis habere, aut fideles obligare, hoc inquam frustra est.

VI. Nam primo, sic indicatur imprudenter concipi argumentum, in quo simpliciter confirmation nominatur, non specialiter hoc illudve confirmationis genus. Erat autem concipienda: Quicunque confirmat Concilia per modum iurisdictionis, est Occum. Pontifex. At vero nullus est eorum, qui hoc argumento sunt vni, cui huius strophae in mente venit: non Hayus, non Hardingus, non Posnanientes, non reliqui.

VII. Secundo, negatur tantum factio, non iure confirmasse Concilia. Nam si potestas iuris, est per modum iurisdictionis, ut explicat ipse Stapletonus: tum profecto Imperatoribus ea negari non potest. Nam iurisdictionis ipsa non potest negari: quia falsum est, quod Stapletonus assertit edicta Imperatorum facere, ut seruentur decreta Synodorum, sed non, vim legis habeant. Nam contra ea edicta utrumque efficiebant. Nisi enim obsernarentur, vim nullam legis haberent; eo enim lex est, ut obseruerit. Quare qui decreta sancit ut populus teneatur ea obseruare, intellegitur eo ipso, ex iis decretis legem facere, efficere que ut ea decreta vim legis habeant. Et sane ob eam causam Athanasius dicebat Concilium Nicænum *vix regnabat hunc*, lege confirmatum à magno Constantino. In Concilio Constantino. sub Menna, statim initio, supplicatur Iustinianus decretum Rom. Episcopi confirmare lege lata: *Aliquis respondeat*. Et vero, si quod à confirmatione Conciliorum peti potest argumentum ad Occum. Pontificatum; hinc aio peti oportere; quæcumque potestas dicatur, iuris, facti: quicunque modus, executionis, iurisdictionis. Quod quia viderunt Romanos, Pontifices, ideo has etiam partes, quæ Imperatorum erat, sibi tandem sumpsere. Pius IV, in bullâ pro confirmatione

tione. Trid. Conciliabuli. *Mandamus in virtute sancta obedientia; & superponens in sacris canonibus constitutis, aliisq; grauioribus, etiam priuationis arbitrio nostro infligendis, vniuersis & singulis venerabilibus fratribus nostris Patriarchis, Archiepisc. & aliis quibusvis Ecclesiarum prelati, cuiuscunque status, gradus, ordinis, & dignitatis sint, etiam si Cardinalatus honore prafulgeant, ut eadem decreta, & statuta in Ecclesiis suis, ciuitatibus, & diecesibus, in iudicio, & extra iudicium diligenter obseruentur. Et sub finem: Decernentes nihilominus irritum, & inane, si secus super his à quoquam quanu[m] autoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Sic igitur hodie Romani pontifices: quibus similia in antiquorum Conciliorum confirmatione nullam reperias.*

VIII. Atq[ue]ni (inquit Stapletonus) quædam Concilia confirmata ab Imperatoribus, nullam vim habuerunt contradicente Episcopo Romano vt Ephesinum prædatorium, quod Theodosius II. acerrim è defendit. Respondeo: ea ipsa Concilia vim legis habuisse sed legis iniustæ: & habuisse, quandiu non fuerint ab Imperatoribus irrita facta. Sic Leo nunquam efficere potuit sola sua autoritate, vt Ephesinum illud *ληστρικόν* antiquaretur. Quam ob causam Theodosium suppliciter rogabat, vt res in eo statu esse pateretur, donec plenior Synodus cogeretur: quod tamen ab eo nunquam potuit obtinere. Sed obtinuit à Marciano tandem; à quo indicet Synodus Chalcedonensis; eiusque acta confirmata atque ita desit Ephesina pro lege haberi.

IX. Alterum confirmationis genus fuit per assensum: de quo si intelligatur argumentum, maior erit falsa. Nam assentiri iis quae decreta sunt, nullam significat potestatem eius, qui consentit in eos qui decer-  
bunt. Et sic confirmabant Concilia suo assensu omnes Episcopi. Apud Sozomenum libro 2. capite 15. Eusebius Nicomediae, & Theognis Ni-  
cæ. Interprete Christophorsono. Si sancti Concilium nostris verbis volua-  
rit fidem adhibere: illa, qua uestro iudicio decreta sunt, non contradicendo im-  
pugnare, sed consentientibus animis confirmare decreuimus, & hoc libello con-  
sensum illum roboramus. Apud Eusebium de Vita Constantini lib. 3. cap. 18.  
Constantinus Imp. scribit ad omnes Ecclesias. Ipse in me recepi uestram sa-  
pientiam facile assensuram: vos videlicet, quod in urbe Roma, in Italia, in Af-  
rica, in Aegypto, in Hispania, Gallia & Britannia, in Libya, & uniuersa Gra-  
cia, in diocesi Asiatica & Pontica, in Cilicia deniq; una & consentiente sem-  
tentia conseruatur, hoc etiam uestra prudenter libenter approbaturo. Apud Ni-  
cephorum li. 11. c. 40. Concilio Antiochiae Syrorum coacto Nicenam fidem, ut  
scilicet citra controversiam ipsius & consubstantialis Patri filius diceretur, sta-  
biliret atque confirmaret. Et cap. 42. Athanasius Synodi Alexandrinae acta  
scribens Imperatori. Atque etianum (inquit) suffragiis suis, eam (fidem Ni-  
cenam) comprobare omnes que passim sunt in Hispania, & Britannia, & Galilia  
& Germania & Italia omni. Apud Sozom. libr. 4. cap. 1. Athanasius Con-  
cilium Episcoporum Ægypti cogendum curauit: οὐ μη ψήσου τοῖς τοῦ Σα-  
δικοῦ Παλαιστηνῶν αὐτῷ διδύμῳ φίοις. Et suffragiis confirmari, que de ipso decre-  
ta fuerant tum sardica, tum in Palestina. Et eiusdem libri cap. 10. Liberius  
postulauit à Constantio, ut fides Nicæ tradita, subscriptionibus omni-  
num vbiique Episcoporum confirmaretur: οὐ μη τοῖς τοῦ Σαδικοῦ ιπποκό-  
μων νεγκεῖσθαι. Apud Socratem lib. 4. cap. 11. legati Macedoniorum, Con-  
cilia Episcoporum (inquit) recte de religione sentientium, qua Lampsaci, Smyrna,  
alitque variis locis aliquando habita fuerunt, nostro approbamus assensu.  
Cedreus ad tertium annum Leonis Imp. Imperator scribit ad omnium  
provinciarum Episcopos, peti que ut suam quisque de Chalcedonensi Conc. &  
Timoshei ad Episcopatum progressi sententiam perscribant. οἱ τοῦ πατρὸς ψηφοὶ οἱ συ-  
Φερόντων κατέβησαν τῶν τοῦ Χαλκηδονίου γενίων εἰναὶ, omnes uno suffragio & sen-  
su Chalced. Concilium probani. Et vitetur verbo καρπός, quomodo etiam Basil-  
ius Epist. 72. de quibusdam à Synodo Constantinop. damnatis μηδέ τοι  
δεχόμενοι επονέετε κατ' αὐτοὺς λόγους, οὐαὶ τοῖς ἐξεγερθείσιοι ψῆφοις κυρώσεται. Non  
ferentes eos Episcopos (qui ad Concilium conuenierant) loqui, ne contra selata-  
tam sententiam confirmarent. Quin Hispani in Cœcilio Toletano 13. apud  
Baronium anno 683, de actis sextæ Synodi ad se missis à Rom. Pontifice  
Ve predicta Synodalia instituta, nostri etiam vigore manerent autoritate sus-  
fulta. In Concilio sub Menna Constantinop. Actiones. Scribe na  
ad Archiep. Hierosolym. Necessarium putauisna significare charitatem, ut cum  
hac Spiritus S. operatione cognoverimus, επιφεγγεῖτο τῷ λόγῳ τὸν ἀληθέας, verbo  
veritatis confirmet. Et v. etiā in seculari politia eū vsum fuī sic disce ex Polybij  
4. vbi Achæi facto decreto in bellum contra Aetolos. περιεβολεῖται πειλα-  
λον περιεργάτες ουαμέχεται, οὐα περιεργάτες Δεὶς πολεῖται πικυρωθεῖται. Θεόγνω-  
τος; Legatos ad urbes socias mittunt, ut firmato vbiique populi suffragio decreto,  
quod factum fuerat, omnes in sua quoque regione bellum Aetolis indicerent.

X. Quod ergo faciebant omnes Episcopi, quid mirum, si fecit Romanus? Et fecit sane: nec aliter. In p̄siciantur ipsa quibus aduersarij pugnant, exempla. Primum est Nicæna Synodi. Quid ergo? Confirmationem postulauit à Syluestro: Sylvester annuit. Intelligo sumptum ex binis literis quæ in tomis Conciliorum, subiectuntur Nicæno. Sed et si olenst fucum illæ quidem; tamen non aliam confirmationem dicunt, *Quicquid constitutimus in Conc. Niceno* (inquit nō ipsi patres, sed Hosius, Macarius, Victor, & Vincentius) *precamur ut vestri oris consortio confirmetur.* Sylvester responderet, *Meum chirographum, & meorum discipularum offero, in vestro sancto Concilio, quicquid constitutissim vnaparem dare consensum.* Quid hæc verba aliud sonant, quā consenſum? quid aliud quam quod quilibet Episcoporum poterat? Conſtantinopolitani Patres citante Haio rogant à Damaso: *His rebus omnibus tanquam legitime secundum Ecclesiæ canones constitutu obsecratus vestram sanctitatem, ut consensias.* En ergo iterū consensum, quanquam Græce etiā dilutius apud Theodoret. hist. li. 5. c. 9. r̄tu ip̄silegas ouzaiεγ παρεγγέλειρ διλέγειν, Rogamus vestram pietatem ut congratuletur. Quid portuit minus requiri à quoquā Christiano, aedum Episcopo? Chalcedonensem, quomodo confirmarit Leo, ipsi Leone nemo explicit melius: epist. 57. ad Martiatum. *Conſtit. Synodalibus, qua mibi de confirmatione fidei Catholicae, & hereticorum damnatione placuerunt libens adieci sententia mea.* Et 59. ad Iuuenale Hietosol. ac cæteros Episc. in S. Chalce. Synodo cōgregatos, *Omnem fraternalitatem vestram nosse non ambigo, definitionem S. synodorum quæ ob confirmationē fidei in Chalcedono ciuitate celebrata est: toto corde mefusisse cōplexū.* Et paulo post: *Fraterna uniuersitas, & omnia fidelium corda cognoscantur.*

me non solam per fratres, qui vicem meam exsecuti sunt: sed etiam per approbationem gestorum Synodalem, propriam vobis cum iniisse sententiam Hæc Leo: in quibus nihil est, quod non quilibet Episcopus de se dicat: imo & in iis quæ collegimus, facile inuenias ipsam hanc regem. Exstat autem apud Theodoreum lib. 2. Historia cap. 16. Dialogus Liberij & Constantii; ex quo patet, quam petierit Imperator confirmationem Concilij Antioch. Vnū est quod queritur: Volo ut tu Ecclesiarum communionem amplectaris, & deinde Romanam reedas: preinde consule pacis: subscribe, ut Romanam revertaris. Audit' subscriptionem? Atque ex his facile intelligas, quomodo Cyrillus dixit, Celestimum scripsisse consona Synodo, & omnia illius gesta confirmasse.

XI. Et tamen negat Stapletonus Pontificis confirmationem fuisse simplicem consensum: Consensum autem aliorum asserit fuisse obedientia, non autoritatis necessaria. Ethoc quidem probat, quia aliqui regimen Ecclesiæ esset regnum ranarum. Illud vero; quia Leo Epist. 69. Quod Imperator ad omnes Episcopos Concilij Chalced. me scripta dirigere voluit, ut qua sunt de fidei regula definita firmarem, libenter impleui, nefallax cuiusquam simulatio meam sententiam habere vellet incertam. Vbi tria iubet notari: Quod suam sententiam scribat ad Concilium iussu Imperatoris. Quod sic scribar, ut decreta confirmet: Quod sic confirmet, ut nemo postea dubitate redebeat.

XII. Sed utrumque illud falso esse ex iam citatis appetat. Romanus enim testabatur se approbare decreta, consentiendo. Id ipsum reliqui testabantur: eaque testificatio non tantum Romani, sed & aliorū confirmatione dicebatur. In iisdem verbis, si discriberem rerum velit Stapletonus, demonstraret: Et quidem de reliquis habamus nō tantū invenimus, sed & non rursum; quod haec tenus de Episcopo Romano non audiimus. Et sunt illa tamen in pœnitentia; quam consentire, sententiam adiucere, etiam confirmare. Quæ, malum! hæc intemperies est, quæ vult illis nihilominus tribialiiquid lōge infra istum? Et quis unquam audiuit, ab eo decreta confirmari, à quo nihil expectatur præter obedientiam? Nec mouet nos sc̄o maius in fœtum de regno ranarū. Non enim veremur si inter collegas iurorū defendamus, & tyrannidinos opponamus, ne auxiliis inducamus. Cur enim nos magis, quam Cyprianus, quem dixit: Quæ res quum omnium nostrum consilium & sententiam spectet, prædicare ego, & soli mihi rem communem vindicare non audeo?

XIII. In verbis porto Leonis, nihil est, quod abducatur nos à sententia. Sribit ad Concilium. Quid tum? Quasi ad Concilium nullus unquam scripserit præter Leonem. Decreta confirmat. Sed hoc quo sensu dicatur, nunc querimus: an per assensum, an per potestatem. Sic confirmat, ut nemo postea de re dubitate debeat. At hoc falso: Non enim sic ille loquitur: sed ut suam sententiam nemo habeat incertam. Hoc est, nisi tacuisse, aliquis suspicatur alienam esse eius sententiam à sententia synodi.

XIV. Huc refer, quod Harto Iesuitæ, qui obiiciebat Episcopos nouiter electos ad Romanum literas mittere solitos, nō quibus fidem, quam tenerent, exprimerent, ut Proterius Patriarcha Alexandrinus ad Leonem, Sophronius Hierosolymitanus ad Hesychium, aliqui recentiores; respondit Rainoldus, cuius verba hæc: Ut alij Patriarchæ ad Pontificem cuiusmodi lite: as Synodicas scribebant, quibus fidem suam exprimerent; & se cum Romana Ecclesia conuenire ostenderent: eodem modo Pontifex solebat suam illi fidem exponere, & suum aut eorum Ecclesiæ consensum declarare. Ita enim scripsit Gregorius Magnus ad Ioannem Patriarcham Constantinopolitanum, ad Eulogium Patriarcham Alexandrinum, ad Gregorium & Athanasium Patriarchas Antiochenos, ad Ioannem Patriarcham Hierosolymitanum libr. 1. Epist. 4. & 24. & 25. & hoc ille, ait Ioan. Diac. in vita Greg. libr. 2. cap. 3. & 5. secundum presumpcionem suorum morem presbiti, in quibus erat Leo. Quare non maior erat Leonis in Patriarchis Constantinopolitanis Alexandrinis que confirmandis, quam eorum in ipso confirmando prærogativa. Nam ut illos non pro legi: imis Episcopos habuit (ut constat ex Epist. 33. & 38. de Anastasio, Epistola 67. de Proterio) donec per Synodicas eorum literas in fide sanos eos compriisset, ita neque illi illos pro legitimis habebant, de quorum fide non fuissent sündem in modum facti certiores. Hactenus Rainoldus.

XV. Quia vero Sophronij meminerat, Hartus ad Romanum Pontificem sribentis: eiusdem Epistola ad Sergium Constantinopolitanum Archiepiscopum Synod. VI. Actione XI. inspicienda est. Eadem enim ratione Constantinopolitano fidem suam exponit, ut eius consensu & ipse, qui altero non erat inferior confirmaretur. Epistolæ verba suar: *Hic proinde & nos consuetudini (qua solet quæ ad Pontificatus ducuntur in quibus præter eis Pontificatus regunt, exponent qualiter fidem detineant) seruientes, & legem optimam arborati omne quod olim effectum est maxime Apostolico roborum instruto, qualiter de fide teneat scribimus, & à Deo instrutis vobis ad probandum dirigitur, ne forte terminos eternos transgredi, quos Patres nostri posuerunt, astimemur &c.* Atque eadem ferme leguntur in Epistola Synodica Tharasij Archiepiscopi Constantinopolitanus ad summos Sacerdotes & Episcopos Antiochiae, Alexandriæ, & Hierosolym. quæ extat in Actis Synodi Nicænae secundæ Actione 3. & refertur à Baronio in Annal. an. Christi 785. Quia præter quædam, (ut verius fateamur) Apostolica traditio in omnibus Ecclesiæ inolevit, ut illi qui recens assumpsi fuissent ad summum alicuius Sacerdotij gradus (Pontificis scribit Baronius) illi qui & ante eos, & mulius temporibus summum Sacerdotij gradum obtinuerint, fidem suam exponerent: *vixum est mihi hoc sequito, & me submittens vobis (Baron. inclinare) & manifeste mea fidei confessionem apud vos expone, &c.* Addit Baron. eandem, et si non extat, ad Rom. quam ad tres Oriental. Patr. dederat, missam. Vnde liquet nullam ex eis literis Romano conciliari prærogatiuam.

XVI. Atque hactenus de Confirmatione: vnde facile appetat, quomodo altera pars, quæ est de Confirmatione sit intelligenda. Acta igitur Conciliorum infirmabant, autoritate quidem Imperatores; Episcopi vero, interque eos Romanus, dissensu. Sic & nodus Ephesina prior cum videtur Concilio Ioan. Antiocheni depositum esse Cyrrillum & Memnonem,

adit Imperatore; vt est in eius actis Græce editis c. 109. & petitit revocari Διορθοὶ μὲν τὸ σωματεῖον τὸ ἡγεμονὸν τὸ ἀγρίων & θεοφιλεστῶν ἐπιστολὴν Κύριον & Μηνόντος, ἀδεμαντίαν ἀντὶ τῆς γεροντος ἰχθυοῦ ἔχει, πατρῷ δέ τοι. Obsecrantes, ea quæ latratiocinantiū more gesta sunt contra fandos & Desamantiss. Episcopos Cyrillem & Memnonem, quum nullam à canonibus vim habeant, irriti fieri. Similiter & disertus Leo Theodosium orat, ne acta Synodi Antiochenae valere permittat. Obsecramus coram unius Deitatu inseparabilis Trinitate, ut omnia in eostatis manere iubeatis, in quo fuerunt ante omne iudicium donec maior ex toto orbe Sacerdotum numerus congregetur. Epistola est 24. Et ad Martiaenum, Epistola 43. Sequens vero in predicta ciuitate (Ephesum intelligit) non post vocari Concilium: quod in euersem fidei fuisse constitutum: quodque vestra clementia amore veritatis Catholicus affutura aliud statuendo quaffabit, glorioſissime Imperator. Testatur ergo Leo Imperatoris in hoc negotio partes fuisse, ut iuberet, ut statueret.

XVII. At Romani, reliquorumque Episcoporum? Dissentiendi. Concilium Romanum sub Damaso apud Sozomenum libro 6. cap. 13. Numerus Episcoporum qui erant Arimini in unum congregati, praetulit vim habere non debet, præsertim quum formula illa composta sit, neque Episcopo Romano, cuius sententia præ ceteris omnibus expedita erat, neque Vincentio qui tot annos Episcopatum integre gesserat, neque alii eidem consentientibus. Sic paulo ante, Ioannem Cancellarium audiuiimus Concilio Nicæno 2. refutante Concilium Constantinop. quod in id non omnes consenserant: nec cooperari habuerit Romanum, nec concordantes Alexandrinum & Antiochenum. Sic apud Socratem li. 3. c. 7. Lucife: Caralorum Episcopus, reiecit decreta Concilij Alexandrinii: Tὰ τῇ συνῳδίᾳ διέστημα τοῦ εὐαγγελίου φιλοτεκνίας ιδεῖτο. Sic Basilius Epistola 73. quoddam dicit, μὴ κατεδιάφραστοι τοῦτο τὸ πρόσωπον αὐτοῦ εἰναι διάτοις ψήφος; non approbare, quæ lataverant suffragia depositionis contra ipsos. Itaque dissensus omnibus erat Episcopis communis. Illud tamen in Patriarchis eximum notabatur, quod eorum plerique sententiam sequebantur Episcopi, quibus præstant: quo siebat, ut horum longe maximum esset, siue in confirmando, siue in infirmando pondus.

XVIII. Nec omitti tamen volo; dissensisse aliquando Romanum, ut men non minus rata fuerint decreta. Sic Leo, et si clamaret se non probare Chalcedones se decetum, quo Constantinopolitanus præscribatur Alexandrinus & Antiochenus: tamen non propterea fuit antiquatus canon: imo vero postea confirmatus in Trullanis. Non est igitur quicunque verum, quod Stapletonus assertuit Concilia prævincialia, sed generalia maxime, quæ à Romano Pontifice confirmata non fuerint, omni postea auctoritate & fide caruisse. Imo ex ipso etiam Leone patet, non potuisse secundum Ephesinum irritum fieri: nisi indicito altero Concilio Imperatoris auctoritate. Et in causa Chrysostomi depositi à Synodo Constantinopolitan. particulati, Innocentius apud Sozomenum libro 8. cap. vigesimo sexto negabat villum esse remedium, præter Synodi cognitionem.

## C A P. XII.

De presidentia in Conciliis.

I. Argumentum sextum ducunt à præsidentia in Conciliis: Quicunqueius habet præsidiū omni bus Conciliis est Oecumen. Pontifex. A. Episcopus Rom. id iuris habet; est igitur Oecumenicus Pontifex. Horatius li. 6. locorum Catholicorum c. 13. Posnaienses Controversia 2. thesi 13. & 4 & 5.

II. At nos primo negamus maiorem. Nam qui præstet alicui ceterui, non statim est eius ceterus Dominus. Iacobus Apostolus præfuit Concilio Hieros. præsentibus aliquot Apostolis: etiam ipso Petro, is tamen nullum habuit dominium in Petrum, aut reliquos. Ceterum quia erat Romanus Patriarcha primus, potuisset ei deferri is honor præsidentiae; non ex priuilegio Oecumenici Pontificatus.